
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  2.3/2021/2 

Oggetto:  Modifica alla  revisione della  macrostruttura organizzativa  dell'Ente  a seguito delibera
consiliare  rep.  n.  24/2022 del  27 luglio  2022 -  Costituzione del  "Settore Idroscalo"  incardinato
nell'Area  Infrastrutture  e  disposizioni  in  ordine  alle  operazioni  di  chiusura  della  soppressa
Istituzione Idroscalo.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Francesco Vassallo)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
150/2022		01/08/2022





PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   2.3\2021\2 


Oggetto della proposta di decreto:
Modifica  alla  revisione  della  macrostruttura  organizzativa  dell'Ente  a
seguito  delibera  consiliare  rep.  n.  24/2022  del  27  luglio  2022  -
Costituzione del "Settore Idroscalo" incardinato nell'Area Infrastrutture e
disposizioni  in  ordine  alle  operazioni  di  chiusura  della  soppressa
Istituzione Idroscalo.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole


Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE


(dott. Antonio Sebastiano Purcaro)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.3\2021\2 


DIREZIONE PROPONENTE:  DIREZIONE GENERALE


Oggetto: Modifica alla revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente a seguito delibera
consiliare rep. n. 24/2022 del 27 luglio 2022 –  Costituzione del “Settore Idroscalo”
incardinato nell’Area Infrastrutture e disposizioni in ordine alle operazioni di chiusura
della soppressa Istituzione Idroscalo.


Con decreti del Sindaco R.G. 15 del 31/01/2022 e R.G. 21 del 2/02/2022 è stata approvata, in fase di
avvio del nuovo mandato amministrativo, la revisione della macrostruttura organizzativa della Città
metropolitana di Milano, nonché il quadro regolamentare ed organizzativo finalizzato a semplificare
e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR). Tale revisione ha avuto decorrenza dal 1° marzo 2022.


La Città metropolitana di Milano ha assunto fra i propri compiti la cura e la valorizzazione del bene
“Idroscalo”, quale attività rivolta a realizzare fini sociali ed a promuovere lo sviluppo della comunità
metropolitana.  Ai  fini  della  gestione  dell’Idroscalo  venne  costituita  nel  novembre  2018  una
Istituzione, quale organismo strumentale ai sensi dell’art. 114 del Tuel.


A distanza di due esercizi finanziari dall’avvio operativo dell’Istituzione, il Consiglio metropolitano
con propria deliberazione rep. n. 24/2022 del 27 luglio 2022 ha approvato lo scioglimento della stessa
Istituzione  per  le  motivazioni  colà  esposte  e  cui  si  fa  rinvio,  stabilendo  la  decorrenza  di  tale
scioglimento al 31 luglio 2022.


Nel punto 2) del deliberato si stabilisce il rientro dei servizi gestiti dall’Istituzione nell’alveo della
struttura organizzativa  dell’Ente  e  nell’ambito  dell’Area  da  individuarsi  con  decreto  del
Sindaco metropolitano.


Si propone pertanto la modifica della macrostruttura dell’Ente, a mente dell’art.9 del Regolamento
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  attraverso  la  costituzione  del  “Settore  Idroscalo”  e
l’assegnazione al nuovo Settore delle risorse umane già assegnate alla soppressa Istituzione.


In attesa del completamento del processo di riorganizzazione complessiva dell’Ente avviato in questi
giorni, e destinato a concludersi entro il corrente esercizio, il nuovo Settore viene collocato nell’Area
Infrastrutture.


1


 







Gli  aggiornamenti  sopra  indicati  sono  descritti  nel  nuovo  organigramma dell’Ente  (Allegato  A)  e
nell’elenco  dei  principali  ambiti  di  competenza  dell’Area  Infrastrutture  (Allegato  B),  che
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. La decorrenza della nuova
macrostruttura è fissata al 1° agosto 2022.


Al  fine  del  completamento  delle  operazioni  di  chiusura  dell’Istituzione,  il  Direttore  del  Settore
Idroscalo adotterà tutti gli atti a ciò necessari ivi compreso l’adozione dello schema di Rendiconto
2021  da  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio  metropolitano.  La  gestione  della  soppressa
Istituzione  cesserà  definitivamente  con  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  della  Città
Metropolitana per l’esercizio in corso.
Il Direttore del Settore Idroscalo adotterà parallelamente gli atti relativi alla nuova gestione e gli atti
necessari alla chiusura dell’Istituzione.


Si sottolinea che le modifiche organizzative alla macrostruttura operano in coerenza con l’esercizio
di  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  89  del  TUEL
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dall’art. 2 c.1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165.


Le  risorse  umane,  finanziarie,  la  microstruttura  e  gli  strumenti  di  programmazione  e  controllo
saranno aggiornati sulla base delle indicazioni contenute nel presente decreto.


Il presente intervento di modifica alla macrostruttura viene adottato ad invarianza di spesa. Viene
dato  atto  che  il  presente  intervento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il  parere di  regolarità
contabile.
Nelle more dell’approvazione del bilancio 2022/24 e del conseguente Peg 2022/2024, si indicano gli
estremi del decreto del Sindaco metropolitano che autorizza i dirigenti ad assumere atti di impegno
di spesa durante l’esercizio provvisorio anno 2022: decreto R.G. 9/2022 del 24/01/2022.


Per  il  presente  atto  verrà  richiesta  la  pubblicazione  in  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi
dell’art.12 del D.lgs. 33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT.


    


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE     
      dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.3\2021\2 


Oggetto: Modifica alla revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente a seguito della 
deliberazione consiliare rep. n. 24/2022 del 27 luglio 2022 – Costituzione del “Settore
Idroscalo” incardinato nell’Area Infrastrutture e disposizioni in ordine alle operazioni 
di chiusura della soppressa Istituzione Idroscalo.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 1/2022 del 14/04/2022 con il quale e' stata conferita al Consigliere  Francesco
Vassallo la delega, fra le altre, alla materia “Organizzazione e Personale“;


Vista la relazione tecnica del Segretario Direttore Generale, contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18/08/2000 n.


267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la
Legge n. 56/2014;


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di modificare, in esecuzione della deliberazione del Consiglio metropolitano rep. n. 24/2022
del  27  luglio  2022,  la  macrostruttura  dell’Ente,  mediante  la  costituzione  del  “Settore
Idroscalo”  incardinando  lo  stesso  -  nelle  more  del  completamento  del  processo  di
riorganizzazione complessiva  dell’Ente  -  nell’Area Infrastrutture,  così  come definito negli
allegati:  A “organigramma  dell’Ente” e  B “Principali  ambiti  di  competenza  dell’Area
Infrastrutture”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;


2) di assegnare al Settore Idroscalo le risorse umane già assegnate alla soppressa Istituzione;


3) di fissare la decorrenza della nuova macrostruttura al 1° agosto 2022.


4) il Direttore del Settore Idroscalo adotterà gli relativi alla nuova gestione e parallelamente
tutti  gli  atti  necessari  al  perfezionamento  della  chiusura  dell’Istituzione,  ivi  compreso


1


 







l’adozione dello schema di Rendiconto della gestione 2021 da sottoporre all’approvazione del
Consiglio metropolitano, nonché ogni altro atto che si dovesse rendere necessario riferito alla
vecchia  gestione  e  così  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  della  Città
Metropolitana per l’esercizio in corso; il personale assegnato al Settore Idroscalo opererà per
entrambe le gestioni;


5) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


6) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;


7) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


8) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
    Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2





		Markierfeld 1: Yes

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off








SINDACO METROPOLITANO
Giuseppe Sala
--------------------


CONSIGLIO METROPOLITANO


SEGRETARIO
GENERALE


Settore
Rifiuti e bonifiche


(*)


AREA 
PIANIFICAZIONE E


SVILUPPO ECONOMICO


AREA
AMBIENTE


E TUTELA DEL 
TERRITORIO


SETTORE
AFFARI E SERVIZI  


GENERALI E SUPPORTO 
ORGANI ISTITUZIONALI


ORGANIGRAMMA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO


CONFERENZA 
METROPOLITANA


Comitato di Direzione


Settore
Risorse idriche e 
attività estrattive


Settore
Pianificazione 


territoriale generale e 
rigenerazione urbana


Settore
Parco Agricolo Sud 


Milano 


ATO
Risorse idriche


DIREZIONE
GENERALE


Settore 
Bilancio


(*)


Settore
Contabilità


Settore
Trattamento 
economico


e previdenziale


Settore
Qualità dell’aria, 


rumore ed energia


ATO
Rifiuti


Agenzia Trasporto 
Pubblico Locale


Settore
Politiche del lavoro 


e welfare


AREA
RISORSE FINANZIARIE 
E PROGRAMMAZIONE 


ECONOMICA


AFOL


AREA
INFRASTRUTTURE 


Settore
Protezione civile e 


polizia metropolitana


Settore
Strade e mobilità 


sostenibili


SETTORE
APPALTI E CONTRATTI


Settore
Gestione delle 


entrate tributarie,
 del debito e delle 


partecipazioni 


Settore
Trasporti privati e 


turismo


Settore
Impianti tecnologici 


e reti


SETTORE
RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE


SETTORE
AVVOCATURA


PROGETTO
Programmi di finanziamento 


 europeo


Settore
Programmazione ed 


Edilizia scolastica
(*)


Settore
Edilizia istituzionale 


e sicurezza nei 
luoghi di lavoro


Settore
TRANSIZIONE DIGITALE


Settore
Patrimonio ed 


espropri 


VICESEGRETARIO GENERALE


Decorrenza 01/08/2022


(*) Vice Direzione di Area


VICE DIREZIONE GENERALE


Settore
Idroscalo 








Allegato B


AREA INFRASTRUTTURE


Principali ambiti di competenza


Area Infrastrutture
 Attività di coordinamento, facilitazione, regolazione e monitoraggio dei processi che si svolgono all'interno dell'Area, per sviluppare l'integrazione tra le direzioni dell'Ente e potenziare il livello di
 efficienza, efficacia, flessibilità e trasparenza dell'azione amministrativa;
 Coordinamento delle attività di semplificazione e digitalizzazione dei processi e dei procedimenti amministrativi;
 Studio e sviluppo di soluzioni progettuali innovative nel campo dell'edilizia e delle infrastrutture e definizione di linee tecniche di indirizzo ai sensi della normativa sui Lavori Pubblici;
 Sviluppo e coordinamento di progetti strategici intersettoriali;
 Coordinamento e gestione operativa del programma di governance multilivello (+Community)
 Predisposizione della proposta del programma triennale dei lavori pubblici, dell’elenco annuale dei lavori e programmazione dei flussi di bilancio nel triennio di riferimento;
 Attività di programmazione e pianificazione dei lavori pubblici, di coordinamento e sovrintendenza alla progettazione ed esecuzione delle opere, programmazione e controllo delle attività
 finanziarie e contabili relative alle fonti di finanziamento (europee_ statali _ regionali e private);
 Linee di indirizzo per il caricamento e gestione delle banche dati per il monitoraggio opere pubbliche ex D.lgs 229/2011 e relativa attività di controllo;
 Predisposizione dei capitolati speciali e degli atti di gara per l'espletamento delle gare di appalto ad evidenza pubblica in materia di LL.PP e predisposizione dei conseguenti provvedimenti di
aggiudicazione, gestione e controllo delle attività complementari (normative e procedurali) alle opere pubbliche, gestioni degli elenchi prezzi, gestione degli elenchi pubblici professionisti dell’ente
e relative procedure di affidamento,
 Procedure negoziate per l’appalto di lavori di importo inferiore a un milione di Euro e per l’acquisto di beni e servizi inferiori alla soglia comunitaria;
 Coordinamento delle Direzioni e predisposizione del Piano Spazi degli edifici di Città metropolitana, attraverso il coordinamento delle attività edilizie, impiantistiche e logistiche collegate;;
 Definizione delle linee di indirizzo e coordinamento del Piano annuale e triennale di alienazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare;
 Valorizzazione e gestione dell’Archivio storico dell’ex Brefotrofio;
 Controllo sugli organismi partecipati di competenza: verifica del rispetto dei vincoli di legge, definizione e verifica degli obiettivi gestionali dati, secondo parametri qualitativi e quantitativi;
attivazione del controllo analogo nei casi previsti dalla norma; elaborazione di report periodici secondo la disciplina del Regolamento dei controlli interni,; collaborazione con i Servizi finanziari per
la riconciliazione debiti/crediti, ai fini della predisposizione del Rendiconto di gestione; verifica del rispetto della normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, in
collaborazione con il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.
 Coordinamento delle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi previsti nel PNRR relativi ai progetti di competenza delle Direzioni dell’Area; raccordo con la
Cabina di regia e le altre Direzioni dell’Ente interessate al PNRR per una gestione coordinata dei progetti al fine del rispetto dei tempi programmati;
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


Settore Protezione civile e polizia metropolitana
 Protezione civile: elaborazione, aggiornamento e gestione del Programma metropolitano di previsione e prevenzione rischi e del Piano metropolitano di emergenza;
 Gestione emergenze di protezione civile e coordinamento dei volontari;
 Tenuta dell’Albo regionale dei volontari – sez. provinciale di Milano;
 Funzioni di polizia stradale limitatamente alla rete provinciale;
 Gestione dell'iter sanzionatorio correlato a infrazioni al Codice della Strada, accertate mediante impianti fissi di rilevazione della velocità su strade provinciali, inclusa la gestione del contenzioso;
 Promozione, d'intesa con i comuni interessati, di un sistema coordinato di gestione del servizio di polizia locale per un più efficace controllo del territorio metropolitano ai fini dell'ottimale esercizio
delle funzioni in materia di mobilità sostenibile, di viabilità e di regolazione della circolazione stradale di competenza;
 Attuazione dei progetti europei e del PNRR per gli aspetti di competenza (progettazione, esecuzione, monitoraggio e rendicontazione);
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 16 D.lgvo 81/08.


1







Allegato B


Settore Programmazione ed Edilizia scolastica (Vice Direzione d’Area)


 Supporto al Direttore di Area, in qualità di Vice Direttore, nell'espletamento delle sue funzioni e sostituzione dello stesso in caso di assenza o temporaneo impedimento; svolgimento di specifici
compiti assegnati dal Direttore d’Area riguardanti la gestione delle risorse (umane, tecniche,organizzative) ovvero lo svolgimento di attività e progetti intersettoriali riguardanti l’Area;
 Supporto alla Direzione d’Area nelle attività di programmazione e pianificazione dei lavori pubblici e nelle attività di coordinamento e sovrintendenza alla progettazione ed esecuzione delle opere e
nelle attività complementari (normative e procedurali) alle opere pubbliche, gestioni degli elenchi prezzi, gestione degli elenchi pubblici professionisti dell’ ente e relative procedure di affidamento;
 Gestione delle attività di manutenzione e trasformazione degli edifici scolastici in funzione del mutare delle esigenze didattiche, anche attraverso interventi di adeguamento/razionalizzazione degli
spazi, in coordinamento con il settore competente in materia di programmazione rete scolastica;
 Coordinamento e gestione delle attività di progettazione, affidamento e direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo e controllo dei cantieri relativamente agli
interventi programmati sugli edifici scolastici;
 Progettazione e realizzazione di interventi di manutenzione degli edifici scolastici di Città Metropolitana;
 Progettazione e realizzazione di nuovi edifici scolastici;
 Redazione annuale del Piano metropolitano di organizzazione della rete scolastica per le scuole secondarie di secondo grado di competenza della Città Metropolitana e per le scuole di primo
grado di competenza dei comuni;
 Presidio delle attività per la definizione e/o revisione del Piano di utilizzazione degli edifici scolastici;
 Collaborazione e gestione delle attività per la copertura del fabbisogno di spazi aula, laboratori e palestre;
 Redazione annuale del Piano dell'offerta formativa delle scuole secondarie di secondo grado statali mediante l’autorizzazione di nuovi corsi di studio e la razionalizzazione di quelli esistenti;
 Gestione dei centri scolastici di proprietà della Città Metropolitana di Milano;
 Gestione patrimoniale dei beni scolastici (inventario annuale beni, programmazione del fabbisogno arredi, acquisizione degli arredi, ricollocazione arredi, sgomberi ecc.);
 Gestione delle attività di programmazione e assegnazione infrastrutture sportive e assegnazione spazi per uso sociale degli edifici scolastici in orario extracurricolare;
 Attuazione dei progetti europei e del PNRR per gli aspetti di competenza (progettazione, esecuzione, monitoraggio e rendicontazione);
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


Settore Patrimonio ed Espropri


 Conduzione amministrativa degli stabili, attraverso la stipula e gestione dei contratti di locazione attiva e di comodato;
 Conduzione tecnico - amministrativa dei contratti di locazione passiva per locali adibiti ad uffici provinciali, servizi generali, prefettura ed edifici scolastici;
 Amministrazione condominiale di stabili ad uso abitativo di integrale proprietà dell'Ente;
 Conduzione ed aggiornamento dell’inventario dei beni immobili dell'Ente;
 Collaborazione con l’Area finanziaria per la regolare tenuta dello stato patrimoniale;
 Redazione del Piano di alienazione e valorizzazione del Patrimonio immobiliare dell'Ente e gestione delle attività connesse;
 Gestione delle procedure relative alle convenzioni ex legge 23/96 sugli immobili scolastici di proprietà comunale e statale;
 Piano espropri in collegamento col Piano annuale e triennale delle opere pubbliche, per beni e fabbricati, anche per conto terzi, quando i loro interventi ricadono nell'ambito territoriale della Città
Metropolitana di Milano e aree limitrofe;
 Presidio e gestione delle procedure tecniche e amministrative in materia di espropri e di occupazioni di urgenza;
 Autorizzazioni per la realizzazione linee ed impianti elettrici fino a 150 Kv;
 Attuazione dei progetti europei e del PNRR per gli aspetti di competenza (progettazione, esecuzione, monitoraggio e rendicontazione);
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


2







Allegato B


Settore Edilizia istituzionale e Sicurezza nei luoghi di lavoro


 Monitoraggio dello stato degli immobili del patrimonio edilizio ad uso istituzionale ed extraistituzionale, analisi delle richieste di intervento manutentivo e programmazione dei fabbisogni;
 Progettazione e realizzazione delle attività manutentive e gestionali obbligatorie degli stabili della Città metropolitana ad uso istituzionale ed extraistituzionale (uffici – caserme –abitazioni ed edifici
vari) ed abitazioni;
 Verifica della documentazione tecnico - amministrativa, compresi i piani di emergenza, in caso di eventi presso edifici istituzionali, coordinamento e gestione squadre antincendio per eventi di
pubblico spettacolo;
 Progettazione ed esecuzione (Direzione lavori - coordinamento sicurezza e collaudo) di opere di riqualificazione, adeguamento normativo e manutenzione straordinaria degli stabili di proprietà
dell’Ente ad uso istituzionale ed extra istituzionale, in attuazione del piano di valorizzazione;
 Presidio delle attività inerenti i compiti di datore di lavoro ai sensi del D lgs n. 81/2008;
 Redazione e aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi, del Piano di Evacuazione e del manuale per la sicurezza ed attuazione delle misure di emergenza da rendere operative in
caso di rischio;
 Controllo degli ambienti di lavoro e conseguente programmazione delle misure di prevenzione e protezione;
 Coordinamento con il medico competente e con i rappresentanti dei lavoratori per assicurare il sistema di sorveglianza sanitaria, in raccordo con la Direzione del personale;
 Attuazione dei progetti europei e del PNRR per gli aspetti di competenza (progettazione, esecuzione, monitoraggio e rendicontazione);
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


Settore Strade e mobilità sostenibili


 Programmazione, elaborazione, aggiornamento e gestione della rete della viabilità nell’ambito dei diversi strumenti di programmazione viabilistica metropolitana;
 Progettazione e realizzazione rete stradale (nuove strade);
 Collaborazione alla realizzazione di opere ex - novo realizzate da soggetti terzi e controllo delle varie fasi dei lavori pubblici;
 Attività di concertazione con altre amministrazioni per la realizzazione di opere su viabilità provinciale ed elaborazione di proposte di accordi tra i soggetti pubblici coinvolti;
 Elaborazione della classificazione tecnico - funzionale della rete stradale provinciale e custodia del catasto stradale;
 Rappresentanza dell’Ente per le tematiche che interessano la viabilità nelle segreterie tecniche degli Accordi di Programma per la realizzazione di opere stradali di interesse regionale e statale e
nei procedimenti di autorizzazione delle grandi strutture di vendita ex LR 6/2010;
 Pianificazione, programmazione, progettazione e realizzazione di infrastrutture e servizi per la rete ciclabile metropolitana;
 Programmazione e gestione degli interventi viabilistici nell’ottica della fluidificazione del traffico e del miglioramento della sicurezza della circolazione stradale;
 Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete stradale metropolitana comprese le piste ciclabili (manto stradale, segnaletica, impianti di sicurezza, verde, ecc.) e gestione della manutenzione
di ponti e manufatti;
 Modifiche e adeguamenti delle sedi stradali provinciali (allargamenti, semaforizzazioni, rotatorie, ecc.);
 Studi, progettazione, realizzazioni di interventi infrastrutturali sul sistema di trasporto pubblico di interesse intercomunale di carattere non ferroviario (metropolitane, sistemi automatici, tranvie,
filovie, vie riservate, centri di interscambio);
 Concessioni ed autorizzazioni in materia di occupazione di spazi metropolitani;
 Autorizzazioni per lo svolgimento di gare ciclistiche sul territorio metropolitano, per l’istallazione di impianti pubblicitari sulle strade metropolitane, controllo sugli impianti abusivi, rimozione degli
stessi e gestione dei verbali per violazione del Codice della Strada con relativa sanzione;


3







Allegato B


 Autorizzazioni per il transito dei trasporti eccezionali, di autorizzazioni periodiche al trasporto in condizioni di eccezionalità e per veicoli ad uso speciale.
 Compiti di polizia stradale: erogazione sanzioni per violazioni codice della strada, rapporti con Enti pubblici e privati e di pubblica sicurezza (ordinanze, interruzioni, incidenti stradali,
verbalizzazione per infrazioni al Codice della Strada, ecc);
 Attuazione dei progetti europei e del PNRR per gli aspetti di competenza (progettazione, esecuzione, monitoraggio e rendicontazione);
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


Settore Impianti tecnologici e reti


 Progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione degli impianti esistenti negli edifici della Città metropolitana;
 Gestione tecnica e amministrativa relativa alla produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (impianti fotovoltaici), dei servizi energetici e del servizio calore;
 Controllo degli interventi impiantistici in edifici della Città metropolitana;
 Gestione degli impianti fissi di climatizzazione e di condizionamento, monitoraggio del funzionamento degli impianti termici;
 Gestione e manutenzione ordinaria/straordinaria e verifiche periodiche dei dispositivi attivi e passivi antincendio ubicati negli edifici dell’Ente;
 Gestione delle attività tecnico giuridiche rivolte alla fornitura delle utenze per gli stabili in uso alla Città metropolitana di Milano;
 Attuazione dei progetti europei e del PNRR per gli aspetti di competenza (progettazione, esecuzione, monitoraggio e rendicontazione);
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/08.


Settore Idroscalo


 Svolgimento delle funzioni e delle attività in linea con lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente al fine di valorizzare il patrimonio immobiliare, ambientale e culturale dell’Idroscalo;
 Coordinamento e gestione delle attività di relazione esterna con soggetti pubblici, enti del territorio interessati dal Parco,  privati e del Terzo Settore volti alla valorizzazione del Parco
 Rapporti con i media e i social media;
 Programmazione e progettazione di nuovi modelli di gestione, attivazione di procedure per attrarre investimenti e collaborazioni da soggetti pubblici-privati o dal Terzo Settore;
 Stesura di convenzioni, accordi di programma, protocolli d’intesa, sponsorizzazioni e, successivamente alla stipulazione, presidio delle conseguenti fasi di attuazione;
 Calendario spettacoli, manifestazioni ed eventi presso l’Idroscalo: gestione di contratti, autorizzazioni, nulla osta e rapporti con le Amministrazioni locali;
 Pianificazione assegnazioni degli spazi ed aree e procedure per l'affidamento;
 Coordinamento delle attività di vigilanza/sicurezza svolte anche dagli operatori esterni, gestione ordinaria e straordinaria in materia di accessi/sicurezza e controllo patrimoniale del parco in occasione di 
eventi sportivi e musicali, stagione estiva ed invernale;
 Programmazione della logistica degli eventi e gestione dei rapporti con i soggetti e i fornitori esterni di supporto all’organizzazione delle manifestazioni;
 Pianificazione degli interventi (Piano triennale Opere Pubbliche, Piano annuale Lavori), progettazione e direzione lavori delle opere all’interno del Parco; gestione dei servizi di manutenzione ordinaria del 
parco (verde, pulizie e smaltimento rifiuti, manutenzione ordinaria all’interno del parco e nelle aree esterne di pertinenza);
 Rapporti con i Comitati promotori nazionali e internazionali in occasione di grandi eventi sportivi;
 Attuazione dei progetti europei e del PNRR per gli aspetti di competenza (progettazione, esecuzione, monitoraggio e rendicontazione);
 Funzioni delegate in materia di tutele e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’ art. 16 D.lgvo 81/2008.


4





		2022-07-29T10:46:25+0000
	Francesco Vassallo


		2022-08-01T08:42:00+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




